PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.11.2016 № 1094
г. Ельня
О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
В соответствии с Федеральным Законом  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  от 10.11.1996  № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Администрации Смоленской области от 17.12.2008 № 708 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Смоленской области», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. 1. Утвердить  прилагаемые:

- Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (Приложение № 1);

- номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (Приложение № 2).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области  независимо от форм собственности создание соответствующих  резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Сектору предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (А.А. Макаренкова) ежегодно в срок до 15 января информировать Главу Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

4. Финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области производить из резервного   фонда Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

5. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 18.11.2010 № 457 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области В.П. Гринкеева.

Глава Администрации муниципального

образования «Ельнинский район»

Смоленской области

  Н.Д. Мищенков
Приложение  № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области

от  01.11.2016 г. № 1094
П О Р Я Д О К

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

1. Общие положения

1. Настоящее Порядок  определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на  территории  муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области (далее-резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае  возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий  чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, горюче-смазочные материалы, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов в резерве устанавливаются, исходя из прогнозируемых видов и максимального масштаба возможных чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение, использование и восполнение резерва осуществляются за счет средств районного бюджета.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется при формировании районного бюджета на очередной финансовый год с учетом возможного изменения цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с размещением,  хранением и восполнением резерва.

7. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год подается в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в срок до 1 июня текущего года.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на Администрацию муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

9.   Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв в соответствии с пунктом 7 настоящего порядка (отдел экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве (отдел экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов для резерва (отдел экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- осуществляет подготовку договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, хранящихся в резерве (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- организует доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва (отдел экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области);

- подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва (сектор предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области).

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва осуществляет Глава Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

11. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Вместо приобретения отдельных видов материальных ресурсов или части этих средств по решению Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области допускается заключение муниципальных контрактов (договоров) на поставку с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка к месту чрезвычайных ситуаций.

13. Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, заключив муниципальные контракты (договоры), предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливает в муниципальных контрактах (договорах) на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

14. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

Указанное решение подготавливается Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

Использование резервных источников снабжения электрической энергии при нарушении энергоснабжения учреждений здравоохранения и социального обслуживания осуществляется по решению руководителей данных учреждений.

15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной основе, за исключением случаев возникновения на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области  чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта.

В случае возникновения на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества данного хозяйствующего субъекта.

16. Органы местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организации, учреждения,  обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайных ситуаций материальных ресурсов.

17. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов представляют органы местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области , организации,  учреждения, которым выделялись материальные ресурсы. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в 2-месячный срок.

Органы местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организации, учреждения, которым выделялись материальные ресурсы, за нецелевое использование выделенных из резерва материальных ресурсов несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

18. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области может использовать находящиеся на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области местные и объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами и организациями, их создавшими.
Приложение  № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области

от  01.11.2016 г. № 1094
НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 7 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия, мука
	кг
	220,0

	2.
	Детское питание (фруктовое пюре, сок и т.д.)
	кг
	6,0

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	35,0

	4.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	30,0

	5.
	Овощи
	кг
	50,0

	6.
	Жиры
	кг
	15,0

	7.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	110,0

	8.
	Картофель
	кг
	120,0

	9.
	Сахар
	кг
	20,0

	10.
	Рыбопродукты (консервы рыбные)
	кг
	15,0

	11.
	Масло сливочное
	кг
	1,0

	12.
	Соль
	кг
	8,0

	13.
	Чай
	кг
	0,5

	2. Вещевое имущество

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2.
	Куртки рабочие
	шт.
	20

	3.
	Брюки рабочие
	шт.
	20

	4.
	Сапоги резиновые
	пар
	20

	Товары первой необходимости

	1.
	Белье нательное (для мужчин)
	комплектов
	20

	2.
	Белье нательное (для женщин)
	комплектов
	20

	3.
	Белье нательное (для детей)
	комплектов
	10

	4.
	Обувь мужская
	пар
	20

	5.
	Обувь женская
	пар
	20

	6.
	Обувь детская
	пар
	10

	7.
	Куртка утепленная
	шт.
	50

	8.
	Шапка вязаная
	шт.
	50

	9.
	Перчатки, варежки
	пар
	50

	10.
	Постельные принадлежности
	комплектов
	50

	11.
	Посуда (кружка, ложка, миска)
	комплектов
	50

	12.
	Мыло и моющие средства

	кг
	10

	3. Строительные материалы

	1.
	Лес строительный
	куб. м
	2,0

	2.
	Доска не обрезная
	куб. м
	4,0

	3.
	Цемент
	т
	1,0

	4.
	Рубероид
	кв. м
	1500

	5.
	Шифер
	кв. м
	500

	6.
	Стекло
	кв. м
	100

	7.
	Гвозди
	т
	0.2

	8.
	Скобы строительные
	т
	0,1

	9.
	Проволока крепежная
	т
	0,2

	10.
	Провода и кабели
	км
	1,0

	4. ГСМ

	1.
	Автобензин АИ-92
	т
	0,5

	2.
	Дизельное топливо
	т
	1,0

	3.
	Масла и смазки
	т
	0,2

	5. Инструменты

	1.
	Шанцевый инструмент:

	-топор плотницкий
	шт.
	20

	-пила поперечная
	шт.
	10

	-кирка-мотыга
	шт.
	5

	-лопата совковая
	шт.
	10

	-лопата штыковая
	шт.
	10

	2.
	Бензопила
	шт.
	1